
Servizio Bilancio e contabilità Determinazione n.

Del 

Oggetto: Affidamento diretto  alla ditta    ICART S.r.l.  per la fornitura e posa in opera di tende

per  gli  uffici  Laore in  Dorgali,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.    a  )  del  d.lgs.  n.   

50/2016, - ordine diretto di acquisto (ODA) sulla piattaforma di acquisti MEPA - Codice 

identificativo di gara (CIG):Z342E452F0 -  fascicolo archivistico del procedimento di 

gara: 2020 - 06.05/33 - impegno somme di 1.541,43 euro IVA inclusa

Il Direttore del Servizio Bilancio e contabilità

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli  

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 173/2020 del 30/06/2020 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità alla dott.ssa Luciana Serra;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/

UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-

cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po-

stali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture.”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilie-

vo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al siste-

1

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
Teresa Contu
Font monospazio
417_2020
16_09_2020



Servizio Bilancio e contabilità Determinazione n.

Del 

ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

PREMESSO che  si è  reso necessario provvedere alla fornitura e posa in opera di tende per gli 

uffici Laore di Dorgali;

CONSIDERATO che:

• tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 

dicembre 2015;

• il servizio in oggetto non è  presente nelle Convenzioni Consip attive ma è presente sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RILEVATO CHE l’importo stimato del servizio in oggetto è pari ad 1.263,47 euro IVA esclusa, 

DATO CHE al fine di soddisfare il fabbisogno dell’Amministrazione è pertanto possibile procedere 

mediante  affidamento  diretto  con  l’operatore  economico   ICART  S.r.l. con  sede  legale  in 

Pozzomaggiore  (SS),  Via  della  Solidarietà,  1,  -  CF:  01654620903 -  partita  IVA:  01654620903 

mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma MEPA;

CONSIDERATO  CHE  l’operatore  economico  è  stato  individuato  tenuto conto dell’aspettativa, 

desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità 

dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e 

qualitativo atteso;

2

Teresa Contu
Font monospazio
417_2020
16_09_2020



Servizio Bilancio e contabilità Determinazione n.

Del 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha provveduto a verificare l’assenza delle cause di 

esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che, pertanto, non risultano cause impeditive alla 

sottoscrizione del contratto con  l’operatore economico individuato,  avendo verificato,   con esito 

positivo,  come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4,  le seguenti certificazioni,  come risulta dal 

verbale numero 145/2020 del 15/09/2020 -  fascicolo archivistico del procedimento di gara: 2020 -

06.05/33.1;

• il DURC (esito: regolare); 

• l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti Annota-

zioni);

CONSIDERATO quindi, che stante l’assenza di cause impeditive alla sottoscrizione del 

contratto con l’operatore economico individuato è possibile, quindi, procedere alla stipula del 

contratto mediante ordine elettronico generato automaticamente dal sistema telematico del 

Mercato Elettronico;

CONSIDERATO che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:

• la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

• l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

• alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente

PRECISATO CHE in relazione agli  affidamenti diretti (ordine diretto di acquisto sul mepa o tramite 

adesione a convenzione consip e trattative private dirette) il dirigente del servizio richiedente la 

prestazione svolge sia la funzione di punto ordinante che quello di soggetto stipulante approvando 

e sottoscrivendo gli affidamenti diretti. L’istruttoria dell’affidamento diretto è gestita dai punti istrut -

tori del Settore Appalti e Acquisti che risulteranno gli unici punti istruttori di tutti i punti ordinanti  

dell’Agenzia;

VISTE:

3

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=1a4e5ca20a778042283b7a58c1ece1d9
Teresa Contu
Font monospazio
417_2020
16_09_2020



Servizio Bilancio e contabilità Determinazione n.

Del 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore  alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici

• le  Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedi-

mento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, tramite il supporto istruttorio del settore appalti e acquisti,  il servizio di  forni-

tura e posa in opera di tende per gli uffici Laore in Dorgali alla ditta ICART S.r.l. con sede le-

gale  in  Pozzomaggiore  (SS),  Via  della  Solidarietà,  1,  -  CF  01654620903 -  partita  iva 

01654620903 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.   a  ) del d.lgs. n. 50/2016   per un importo  sti-

mato di 1.263,47  IVA esclusa tramite ODA sul mercato elettronico della pubblica ammini-

strazione;

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 

del  D.Lgs.  118/2011,  la  somma di  €  1.541,43 IVA inclusa  a  favore  dell’aggiudicatario 

ICART  S.r.l. con  sede  legale  in  Pozzomaggiore  (SS) -  Via  della  Solidarietà,  1,  CF. 

01654620903. - partita IVA 01654620903, sul Cap. SC 10.0064 “Acquisto di beni e servi-

zi”, P.C.F. V liv. U.1.03.01.02.999 “Altri beni e servizi n.a.c.”  per il servizio di  fornitura e

posa in opera di tende per gli uffici Laore in Dorgali, la cui esigibilità dell’obbligazione av-

verrà entro il 31/12/2020; 

3. DI PRECISARE che:

◦ il contratto di fornitura in oggetto con la ditta aggiudicataria, si intenderà validamente 

perfezionato al momento in cui il l’ODA firmato digitalmente dal dirigente competente 

viene caricato a Sistema (art. 53 delle Regole del Sistema di e-Procurement);

◦ trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) del  

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma 

del contratto non si applica come prevede l’art.32, comma 10, lettera b)  dello stesso 

Decreto;

4. DI DARE ATTO CHE responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 

50/2016 è Luciana Serra;

4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
Teresa Contu
Font monospazio
417_2020
16_09_2020



Servizio Bilancio e contabilità Determinazione n.

Del 

5. DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario-

dell’Agenzia;

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

7. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito 

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex 

art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012_;

Il Direttore del Servizio Bilancio e contabilità

            Luciana Serra             

Redattore: Marisa Serra

Verificato da: Gian Franco Piroddi - Gian Franco Piroddi - 15/09/2020 

5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
Teresa Contu
Font monospazio
417_2020
16_09_2020


	RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



